
Решение 
Городской Думы города Сарова от 25.01.2024 № 07/7-гд 

«О внесении изменений в Порядок проведения компенсационного 
озеленения на территории города Сарова Нижегородской области» 

 
 
 

На основании обращения Главы города Сарова от 19.01.2024 № Сл-151-02-
42505/24, в соответствии с Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 110-З 
«Об охране озелененных территорий Нижегородской области», руководствуясь 
статьей 25 Устава городского округа город Саров Нижегородской области, Городская 
Дума города Сарова 
 
решила: 
 

1. Внести в Порядок проведения компенсационного озеленения на территории 
города Сарова Нижегородской области, утвержденный решением Городской Думы 
города Сарова от 05.04.2018 № 29/6-гд (в ред. решения Городской Думы города 
Сарова от 28.10.2021 № 99/7-гд)(далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Во втором предложении пункта 1.2 Порядка после слов «городские леса» 
дополнить словами «, особые экономические зоны»; 

1.2. Пункт 2.3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.3. Вырубка (снос), пересадка, повреждение или уничтожение зеленых 

насаждений проводится в соответствии с разрешениями на право вырубки зеленых 
насаждений или разрешениями на право вырубки аварийных деревьев»; 

1.3. Пункт 2.4 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.4. Порядок выдачи разрешений на право вырубки зеленых насаждений 

(далее – разрешение на право вырубки) и выдачи разрешений на право вырубки 
аварийных деревьев устанавливается Администрацией города Сарова (далее – 
Администрация)»; 

1.4. Пункт 2.6.1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.6.1. В случае предоставления заявителем в Администрацию проекта 

компенсационного озеленения в целях получения разрешений на право вырубки, 
который предусматривает посадку 100% зеленых насаждений, требующих 
восстановления, применяется натуральная форма компенсационного озеленения»; 

1.5. Пункт 2.6.2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.6.2. В случае предоставления заявителем в Администрацию проекта 

компенсационного озеленения в целях получения разрешений на право вырубки, 
который предусматривает посадку менее 100% зеленых насаждений, требующих 
восстановления, применяется комбинированная форма компенсационного 
озеленения»; 

1.6. Пункт 2.6.3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.6.3. В случае не предоставления заявителем в Администрацию проекта 

компенсационного озеленения в целях получения разрешений на право вырубки, 
применяется денежная форма компенсационного озеленения». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель 
председателя Городской Думы города Сарова Немчинов А. С. 

 
 
 

Председатель 
Городской Думы города Сарова      А. С. Ульянов 



2 

 

 
 
Глава города Сарова        А. А. Сафонов 


